
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33794 Quinta-feira, 31 DE JANEIRO DE 2019 

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS NO. 39940/2018
OBJETIVO: FORMADORES DO COMITÊ MULTIDISCIPLINAR E 
EQUIPE TÉCNICA DA COORDENAÇÃO GERAL DO PROJETO MUN-
DIAR, REFERENTE A FORMAÇÃO CONTINUADA DO MÓDULO I DO 
ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO (5ª ENTRADA).
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / MARABA / 26/08/2018 - 01/09/2018 Nº Diárias: 6
MARABA / BELEM / 01/09/2018 - 01/09/2018 Nº Diárias: 0.5
NOME: CLAUDETE COSTA DOS REIS E SILVA
MATRÍCULA: 57234842 CPF: 57288100200
CARGO/FUNÇÃO: ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / ES-
PECIALISTA
ORDENADOR: CLAUDIA SOBRINHO LIMA CPF: 47470648348 

Protocolo: 402540

PORTARIA DE DIARIAS NO. 41659/2018
OBJETIVO: com objetivo de estabelecer plano de regularização 
das escolas indígenas dos municípios de altamira, senador josé 
porf ro e vitóriA DO XINGU JUNTO AO CONSELHO ESTADUAL DE 
EDUCAÇÃO.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / ALTAMIRA / 25/11/2018 - 25/11/2018 Nº Diárias: 0
ALTAMIRA / SENADOR JOSE PORFIRIO / 25/11/2018 - 
26/11/2018 Nº Diárias: 1
SENADOR JOSE PORFIRIO / VITORIA DO XINGU / 26/11/2018 - 
27/11/2018 Nº Diárias: 1
VITORIA DO XINGU / ALTAMIRA / 27/11/2018 - 27/11/2018 Nº 
Diárias: 0
ALTAMIRA / BELEM / 27/11/2018 - 27/11/2018 Nº Diárias: 0.5
NOME: KATIA CILENE DE VILHENA GOUVEA TARRIO
MATRÍCULA: 5440416 CPF: 24589993287
CARGO/FUNÇÃO: COORDENADOR / DIRECAO
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234 

Protocolo: 402541

.

.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA ORDINATÓRIA N° 185, 
DE 24 DE JANEIRO DE 2019.

ALTERA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR DA UEPA COMO RESPON-
SÁVEL PELA FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO Nº 014/2018-UEPA 
FIRMADO COM A EMPRESA J. F. ALVES COMÉRCIO ATACADISTA 
DE PRODUTOS AGRÍCOLAS.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das atribui-
ções legais; e respeitando o princípio da publicidade,
R E S O L V E: 
Art. 1º - Alterar responsável, para que na qualidade de represen-
tante desta Autarquia, acompanhe e f scalize a f el execução do 
contrato acima especif cado:

PROCESSO 
Nº

RESPONSÁVEL A SER SUBSTITUÍDO RESPONSÁVEL SUBSTITUTO

2018/24444
2018/119894 

(original)

LEOPOLDO AUGUSTO MORAES
Matrícula nº 59400948/1

GISELLE ALMEIDA COUCEIRO
Matrícula nº 5940000/1

Art. 2º - Estabelecer que cópia desta Portaria e respectiva publi-
cação constem do processo acima indicado;
Art. 3º- Como atribuição o f scal deverá realizar anotações, em 
registros próprios, de todas as ocorrências relacionadas com a 
execução do contrato, determinando o quer for necessário para 
a regularização das faltas ou defeitos observados. O encargo de 
f scal terá a duração da vigência do contrato.
Art. 4º - A desídia do f scal poderá acarretar penalidades previs-
tas na lei 8.666/93 e 5.810/94
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação. 
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém (PA), 24 de Janeiro de 2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 402433

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE
PORTARIA N° 147/19 DE 21 DE JANEIRO DE 2019

CONCEDER o(a) servidor(a) desta IES, lotada no Departamento 
de Enfermagem Hospitalar da UEPA, ADICIONAL DE INSALUBRI-
DADE – GRAU MÉDIO, a contar de 01.12.2018.
SERVIDOR ID. FUNCIONAL
LAURA DE FATIMA LOBATO SILVA 5904720/ 2
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 149/19 DE 21 DE JANEIRO DE 2019
CONCEDER o(a) servidor(a) desta IES, lotada no Departamento 
de Saúde Integrada da UEPA, ADICIONAL DE INSALUBRIDADE – 
GRAU MÉDIO, a contar de 01.12.2018..
SERVIDOR ID. FUNCIONAL
MARINA GABAY MOREIRA PEDROSO 80846199/3
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 150/19 DE 21 DE JANEIRO DE 2019
CONCEDER o(a) servidor(a) desta IES, lotada no Departamento 
de Enfermagem Hospitalar da UEPA, ADICIONAL DE INSALUBRI-
DADE – GRAU MÉDIO, a contar de 01.12.2018.
SERVIDOR ID. FUNCIONAL
MAYARA MELO GALVÃO 5911875/2
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 151/19 DE 21 DE JANEIRO DE 2019
CONCEDER o(a) servidor(a) desta IES, lotada no Departamento 
de Enfermagem Hospitalar da UEPA, ADICIONAL DE INSALUBRI-
DADE – GRAU MÉDIO, a contar de 01.12.2018.
SERVIDOR ID. FUNCIONAL
SARAH YASMIN PINTO LEAL 5939313/1
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 153/19 DE 21 DE JANEIRO DE 2019
CONCEDER o(a) servidor(a) desta IES, lotada no Departamento 
de Ciências de Movimento Humano da UEPA, ADICIONAL DE IN-
SALUBRIDADE – GRAU MÉDIO, a contar de 01.12.2018.
SERVIDOR ID. FUNCIONAL
ADRIANA DE OLIVEIRA LAMEIRA VERISSIMO 5900208/4
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 154/19 DE 21 DE JANEIRO DE 2019
CONCEDER o(a) servidor(a) desta IES, lotada no Departamento 
de Saúde Comunitária da UEPA, ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 
– GRAU MÉDIO, a contar de 01.12.2018.
SERVIDOR ID. FUNCIONAL
VALERIA REBOUÇAS CORDOVIL 5944077/1
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 199/19 DE 25 DE JANEIRO DE 2019
CONCEDER o(a) servidor(a) desta IES, lotada no Departamento 
de Enfermagem Hospitalar da UEPA, ADICIONAL DE INSALUBRI-
DADE – GRAU MÉDIO, a contar de 01.12.2018.
SERVIDOR ID. FUNCIONAL
DANIELA MARIA NANTES BOUÇÃO 5906934/2
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 402485
REMOÇÃO DE SERVIDOR

PORTARIA Nº 180/19 DE 23 DE JANEIRO DE 2019
REMOVER o servidor ARNALDO TAVARES MARTINS, Id. Funcional 
n° 5040973-1, cargo de Auxiliar de Serviço C, da Coordenadoria 
Administrativa do Campus III para a Diretoria de Gestão de Pes-
soas, a contar de 22.01.2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 402486
PORTARIA ORDINATÓRIA N° 186, 

DE 24 DE JANEIRO DE 2019.
ALTERA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR DA UEPA COMO RESPON-
SÁVEL PELA FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO Nº 015/2018-UEPA 
FIRMADO COM A EMPRESA PURINORTE LTDA.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das atribui-
ções legais; e respeitando o princípio da publicidade,
R E S O L V E: 
Art. 1º - Alterar responsável, para que na qualidade de represen-
tante desta Autarquia, acompanhe e f scalize a f el execução do 
contrato acima especif cado:

PROCESSO 
Nº

RESPONSÁVEL A SER SUBSTITUÍDO RESPONSÁVEL SUBSTITUTO

2018/24444
2018/119894 

(original)

LEOPOLDO AUGUSTO MORAES
Matrícula nº 59400948/1

GISELLE ALMEIDA COUCEIRO
Matrícula nº 5940000/1

Art. 2º - Estabelecer que cópia desta Portaria e respectiva publi-
cação constem do processo acima indicado;
Art. 3º- Como atribuição o f scal deverá realizar anotações, em 
registros próprios, de todas as ocorrências relacionadas com a 
execução do contrato, determinando o quer for necessário para 
a regularização das faltas ou defeitos observados. O encargo de 
f scal terá a duração da vigência do contrato.
Art. 4º - A desídia do f scal poderá acarretar penalidades previs-
tas na lei 8.666/93 e 5.810/94
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação. 
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém (PA), 24 de Janeiro de 2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 402434
AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA 

PARTICIPAR DE ESTAGIO DE PÓS GRADUAÇAO
PORTARIA N° 166/19 DE 22 DE JANEIRO DE 2019

PRORROGAR o afastamento Parcial da servidora LAURA MARIA 
VIDAL NOGUEIRA, Id. Funcional nº 120782-2, cargo de Professor 
Adjunto, lotado no Departamento de Enfermagem Comunitária 
para realizar estágio de Pós Doutorado em Enfermagem na Uni-
versidade de São Paulo, no período de 02.10.2018 a 01.04.2019, 
sem perceber bolsa estadual de Pós-Graduação.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 167/19 DE 22 DE
JANEIRO DE 2019

PRORROGAR o afastamento Parcial da servidora IVANEIDE LEAL 
ATAIDE RODRIGUES, Id. Funcional nº 109185-3, cargo de Pro-
fessor Adjunto, lotado no Departamento de Enfermagem Co-
munitária para realizar estágio de Pós Doutorado em Enferma-
gem na Universidade de São Paulo, no período de 02.10.2018 
a 01.04.2019, sem perceber bolsa estadual de Pós-Graduação.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 402487
PORTARIA ORDINATÓRIA N° 187,

DE 24 DE JANEIRO DE 2019.
ALTERA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR DA UEPA COMO RESPON-
SÁVEL PELA FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO Nº 016/2018-UEPA 
FIRMADO COM A EMPRESA W. MARCHIOLI E CIA LTDA.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das atribui-
ções legais; e respeitando o princípio da publicidade,
R E S O L V E: 
Art. 1º - Alterar responsável, para que na qualidade de represen-
tante desta Autarquia, acompanhe e f scalize a f el execução do 
contrato acima especif cado:

PROCESSO Nº RESPONSÁVEL A SER SUBSTITUÍDO RESPONSÁVEL SUBSTITUTO

2018/24444
2018/119894 

(original)

LEOPOLDO AUGUSTO MORAES
Matrícula nº 59400948/1

GISELLE ALMEIDA COUCEIRO
Matrícula nº 5940000/1

Art. 2º - Estabelecer que cópia desta Portaria e respectiva publi-
cação constem do processo acima indicado;
Art. 3º- Como atribuição o f scal deverá realizar anotações, em 
registros próprios, de todas as ocorrências relacionadas com a 
execução do contrato, determinando o que for necessário para 
a regularização das faltas ou defeitos observados. O encargo de 
f scal terá a duração da vigência do contrato.
Art. 4º - A desídia do f scal poderá acarretar penalidades previs-
tas na lei 8.666/93 e 5.810/94
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação. 
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém (PA), 24 de Janeiro de 2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 402435
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
TIPO: COMISSIONADO

ATO: PORTARIA N º 210/19 DE 28 DE JANEIRO DE 
2019

DATA DE ADMISSÃO: 01.02.2019
NOME DO SERVIDOR: PATRICIA DE NAZARE RIBEIRO SOARES
CARGO: COORDENADOR DE AVALIAÇÃO
RUBENS CARDOSO  DA SILVA
ORDENADOR

Protocolo: 402490


